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전주조촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-23 예산액 1,691,638,000

제2021학년도 전주조촌초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,501,616,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,691,638,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,400,695 1,134,195 266,500

1.지방교육자치단체이전수입 1,395,595 1,134,195 261,400

1.교육비특별회계전입금수입 1,395,595 1,134,195 261,400

1.교육비특별회계전입금 1,395,595 1,134,195 261,400

1.학교운영비전입금 502,815 479,211 23,604 학교기본운영비 : 23,604,000원 * 1교 = 23,604,000

2.목적사업비전입금 462,675 228,420 234,255
(성립전_2추)급식기구확충비 : 10,934,000원 *

 1교 =
10,934,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

스포츠강사인건비 : 15,202,000원 * 1교 = 15,202,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

스포츠강사인건비(급식비) : 2,040,000원 * 1

교 =
2,040,000

스포츠강사인건비(맞춤형복지비) : 50,000원 *

 1교 =
50,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비(법정부담금) : 

1,623,000원 * 1교 =
1,623,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 10,318,000원

 * 1교 =
10,318,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(급식비, 명절휴

가비,가족수당,성과상여금) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,348,000원 * 1교 =
2,348,000

육성종목운영비 : 4,400,000원 * 1교 = 4,400,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

전문스포츠클럽운영 : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

특수학급실내무장애통합놀이공간구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)상시전원분리및대기전력차단장치

설치 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

전문스포츠클럽전환교훈련비 : 30,000,000원 *

 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학생회실설치비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전문스포츠클럽전환교 환경개선비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

전국소년체육대회대비훈련비 : 6,080,000원 * 

1교 =
6,080,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(성과상여금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 349,363 349,363 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.방과후학교활동비지원금 34,699 33,899 800
특수학급방과후학교지원금 : 800,000원 * 1교 

=
800,000

5.돌봄활동운영비지원금 28,660 27,000 1,660
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 

1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 16,872 16,302 570 수학여행비지원 : 570,000원 * 1교 = 570,000

7.기타학부모부담지원금 511 0 511 특수교육대상자통학비 : 511,000원 * 1교 = 511,000

2.기타이전수입 5,100 0 5,100

1.학교회계간이전수입 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000 축구부지원발전기금 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*1명 =
100,000

2.자체수입 280,762 357,240 -76,478

1.학부모부담수입 275,740 354,740 -79,000

1.수익자부담수입 275,740 354,740 -79,000

1.급식비 60,360 69,360 -9,000

1.급식비 36,465 36,465 0

2.우유급식비 23,895 32,895 -9,000
우유급식비 : 경정23,895,000원-기정

32,895,000원 =
-9,000,000

2.방과후학교활동비 179,600 249,600 -70,000

1.방과후학교활동비 179,600 249,600 -70,000
방과후학교활동비 : 경정179,600,000원-기정

249,600,000원 =
-70,000,000

3.현장체험학습비 12,980 12,980 0

1.현장체험학습비 12,980 12,980 0

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.돌봄활동운영비 15,600 15,600 0

1.돌봄활동운영비 15,600 15,600 0

2.행정활동수입 5,022 2,500 2,522

1.기타행정활동수입 5,022 2,500 2,522

1.이자수입 2,000 2,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 3,022 500 2,522

1.기타행정활동수입 3,022 500 2,522 기타행정활동수입 : 2,522,000원*1건 = 2,522,000

3.기타수입 10,181 10,181 0

1.전년도이월금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

1.순세계잉여금 10,181 10,181 0

세입합계 1,691,638 1,501,616 190,022

5강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,400,695 886,024 514,671

1.지방교육자치단체이전수입 1,395,595 886,024 509,571

1.교육비특별회계전입금수입 1,395,595 886,024 509,571

1.교육비특별회계전입금 1,395,595 886,024 509,571

1.학교운영비전입금 502,815 533,534 -30,719
(추경2회)학교기본운영비 : 23,604,000원 * 1

교 =
23,604,000

(본예산)학교기본운영비 : 479,211,000원 * 1

교 =
479,211,000

2.목적사업비전입금 462,675 0 462,675
(성립전_2추)학생회실설치비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전문스포츠클럽전환교 환경개선비

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(성과상여금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 10,934,000원 *

 1교 =
10,934,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비(급식비, 명절휴

가비,가족수당,성과상여금) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,348,000원 * 1교 =
2,348,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)상시전원분리및대기전력차단장치

설치 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비(법정부담금) : 

1,623,000원 * 1교 =
1,623,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 10,318,000원

 * 1교 =
10,318,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영 : 

6,300,000원 * 1교 =
6,300,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

3,020,000원 * 1교 =
3,020,000

(성립전_1추)인조잔디유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(맞춤형복

지비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비(급식비, 명절휴

가비,가족수당,성과상여금) : 2,564,000원 * 1교 =
2,564,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

8,900,000원 * 1교 =
8,900,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(법정부담금) : 

1,605,000원 * 1교 =
1,605,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(맞춤형복지비)

 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 12,795,000원

 * 1교 =
12,795,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(법정부담금) : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(급식비) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 11,402,000원

 * 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 25,244,000원 *

 1교 =
25,244,000

(성립전_1추)교육복지우선지원비 : 42,200,000

원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(추경2회)전국소년체육대회대비훈련비 : 

6,080,000원 * 1교 =
6,080,000

(추경2회)전문스포츠클럽전환교훈련비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(추경2회)특수학급실내무장애통합놀이공간구축

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(추경2회)전문스포츠클럽운영 : 30,000,000원 

* 1교 =
30,000,000

(추경2회)육성종목운영비 : 4,400,000원 * 1교

 =
4,400,000

(추경2회)스포츠강사인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(추경2회)스포츠강사인건비(급식비) : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(추경2회)스포츠강사인건비 : 15,202,000원 * 

1교 =
15,202,000

(추경1회)학교도서관학부모자원봉사자활동 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(추경1회)특수학급자율선택과제운영 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(추경1회)우수농축수산물부식비 : 4,507,000원

 * 1교 =
4,507,000

(추경1회)친환경농산물지원 : 38,455,000원 * 

1교 =
38,455,000

(추경1회)조리사및조리원대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(추경1회)학부모안전도우미(학교폭력)운영 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(추경1회)학부모안전도우미(교통)운영 : 

3,995,000원 * 1교 =
3,995,000

(추경1회)스포츠강사인건비(피복비) : 300,000

원 * 1교 =
300,000

7강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경1회)수상안전교육 : 10,360,000원 * 1교 

=
10,360,000

(추경1회)학교폭력예방교육운영학교 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(추경1회)전주다움교육 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

3.급식비지원금 349,363 352,490 -3,127 (본예산)무상급식비 : 349,363,000원 * 1교 = 349,363,000

4.방과후학교활동비지

원금
34,699 0 34,699

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 15,500,000원

 * 1교 =
15,500,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

13,425,000원 * 1교 =
13,425,000

(추경2회)특수학급방과후학교지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(추경1회)특수학급방과후학교지원금 : 

4,974,000원 * 1교 =
4,974,000

5.돌봄활동운영비지원

금
28,660 0 28,660

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 1,660,000원 * 

1교 =
1,660,000

(본예산)돌봄교실운영비 : 27,000,000원 * 1교

 =
27,000,000

6.현장체험학습비지원

금
16,872 0 16,872 (추경2회)수학여행비지원 : 570,000원 * 1교 = 570,000

(추경1회)수학여행비지원 : 16,302,000원 * 1

교 =
16,302,000

7.기타학부모부담지원

금
511 0 511

(추경2회)특수교육대상자통학비 : 511,000원 *

 1교 =
511,000

2.기타이전수입 5,100 0 5,100

1.학교회계간이전수입 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000
(추경2회)축구부지원발전기금 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*1명 =
100,000

2.자체수입 280,762 473,093 -192,331

1.학부모부담수입 275,740 470,593 -194,853

1.수익자부담수입 275,740 470,593 -194,853

1.급식비 60,360 72,278 -11,918

1.급식비 36,465 39,383 -2,918 (본예산)교직원급식비 : 3,900원*50명*187일= 36,465,000

2.우유급식비 23,895 32,895 -9,000
(추경2회)우유급식비 : 경정23,895,000원-기정

32,895,000원 =
-9,000,000

(본예산)우유급식비 : 430원*450명*170일= 32,895,000

2.방과후학교활동비 179,600 307,200 -127,600
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1.방과후학교활동비 179,600 307,200 -127,600
(추경2회)방과후학교활동비 : 경정179,600,000

원-기정249,600,000원 =
-70,000,000

(본예산)방과후학교활동비 : 32,000원*650명

*12개월=
249,600,000

3.현장체험학습비 12,980 40,720 -27,740

1.현장체험학습비 12,980 40,720 -27,740
(추경1회)현장체험학습비(인솔자) : 경정0원-

기정360,000원 =
-360,000

(추경1회)수학여행비(인솔자) : 경정0원-기정

469,000원 =
-469,000

(추경1회)수학여행비 : 경정0원-기정

16,302,000원 =
-16,302,000

(본예산)현장체험학습비(인솔자) : 24,000원

*15명 =
360,000

(본예산)수학여행비(인솔자) : 67,000원*7명 = 469,000

(본예산)수학여행비 : 114,000원*143명= 16,302,000

(본예산)현장체험학습비 : 18,027원*720명 = 12,980,000

4.졸업앨범비 7,200 7,335 -135

1.졸업앨범비 7,200 7,335 -135
(추경1회)졸업앨범비(학교보관용) : 경정0원-

기정100,000원 =
-100,000

(본예산)졸업앨범비(학교보관용) : 50,000원*2

부 =
100,000

(본예산)졸업앨범비 : 50,000원*144명= 7,200,000

5.운동부운영비 0 26,500 -26,500

1.운동부운영비 0 26,500 -26,500

6.돌봄활동운영비 15,600 16,560 -960

1.돌봄활동운영비 15,600 16,560 -960
(본예산)돌봄교실간식비 : 1,000원*65명*20일

*12개월=
15,600,000

2.행정활동수입 5,022 2,500 2,522

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 5,022 2,500 2,522

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 (본예산)예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 3,022 500 2,522

1.기타행정활동수입 3,022 500 2,522
(추경2회)기타행정활동수입 : 2,522,000원*1건

 =
2,522,000

(본예산)기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000
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3.기타수입 10,181 10,000 181

1.전년도이월금 10,181 10,000 181

1.순세계잉여금 10,181 10,000 181

1.순세계잉여금 10,181 10,000 181

1.순세계잉여금 10,181 10,000 181
(추경1회)순세계잉여금 : 경정10,180,850원-기

정9,000,000원 =
1,181,000

(본예산)순세계잉여금 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

세입합계 1,691,638 1,369,117 322,521
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1.인적자원 운용 13,119 13,119 0

1.기타 교직원보수 5,619 5,619 0

1.교직원대체인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,500 7,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 648,676 643,914 4,762

1.급식 관리 498,695 493,933 4,762

1.학교급식운영 498,695 493,933 4,762

1.조리원인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 397,187 397,187 0

1.급식용식재료비 397,187 397,187 0

3.우유급식비 23,895 32,895 -9,000

1.우유대금 23,895 32,895 -9,000
급식용우유대금 : 경정23,895,000원-기정

32,895,000원 =
-9,000,000

4.급식운영비 31,603 31,603 0

1.일반수용비 23,583 23,583 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 37,678 26,744 10,934

1.비품구입비 37,678 26,744 10,934
(성립전_2추)급식기구확충비(목적) : 

10,934,000원*1교=
10,934,000

6.대체인건비 2,987 639 2,348
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1.기간제직원인건비 2,987 639 2,348
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,347,130원*1명 =
2,348,000

7.급식운영비(자체) 5,045 4,565 480

1.일반수용비 4,565 4,565 0

2.교육운영비 480 0 480 영양수업재료비 : 240,000원*2회 = 480,000

2.보건관리 53,871 53,871 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,535 25,535 0

1.학생건강검사 15,455 15,455 0

1.학생복지비 15,455 15,455 0

2.보건실운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학생복지비 2,260 2,260 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.학교환경위생관리 28,336 28,336 0

1.먹는물관리 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 96,110 96,110 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.쪽구름 씨앗찾기 2,025 2,025 0
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1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 975 975 0

2.쪽구름 새싹 10,400 10,400 0

1.운영수당 6,100 6,100 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.쪽구름 틔움 18,755 18,755 0

1.운영수당 11,344 11,344 0

2.교육운영비 7,411 7,411 0

4.쪽구름 정원 7,220 7,220 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

5.복지실운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 53,910 53,910 0

1.졸업앨범제작 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0

2.학생교과서구입 46,610 46,610 0

1.교육운영비 46,610 46,610 0

3.기본적 교육활동 187,320 159,647 27,673

1.교과 활동 112,062 91,359 20,703

1.교과활동지원 50,722 50,022 700

1.학습준비물구입 23,850 23,850 0

1.학습준비물 23,850 23,850 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,192 3,192 0

1.교육운영비 3,192 3,192 0
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3.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.기초학력지도 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

5.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

6.맞춤형학습지원학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 3,360 3,360 0

7.전주다움교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

8.맞춤형학습지원학급 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)수감각 향상 프로그램 : 

20,000원*27명=
540,000

(성립전_2추)그림책 나눔 프로그램 : 

16,000원*10회=
160,000

2.과학 교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.교과운영(기술.가정) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 40,229 20,737 19,492

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0
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2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

4.스포츠강사인건비(자체) 3,438 1,538 1,900

1.기간제직원인건비 3,038 1,138 1,900 연차수당 : 1,900,000원*1명 = 1,900,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.스포츠강사인건비(교특) 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명 

=
300,000

6.[국고]스포츠강사인건비(국고) 15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 기본급 : 11,402,000원*1명 = 11,402,000

퇴직(적립금) : 2,343,000원*1명 = 2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457 4대보험기관부담금 : 1,457,000원*1명 = 1,457,000

7.스포츠강사인건비(국고1) 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명 = 50,000

8.스포츠강사인건비(국고2) 2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 급식비 : 840,000원*1명 = 840,000

명절휴가비 : 1,200,000원*1명 = 1,200,000

4.외국어 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

5.특수교육교과활동 8,511 8,000 511

1.교과운영 3,300 3,900 -600

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,300 3,900 -600
사회참여및진로교육 : 경정600,000원-기정

1,200,000원 =
-600,000

2.학습준비물지원 3,400 2,800 600
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1.학습준비물 2,600 2,300 300 학습자료구입 : 25,000원*6명*2학급= 300,000

2.도서구입비 800 500 300 도서구입 : 25,000원*6명*2학급= 300,000

3.통학운영 511 0 511

1.일반수용비 511 0 511 통학지원비 : 511,000원*1회= 511,000

4.특수학급자율선택과제 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.창의적 체험활동 75,258 68,288 6,970

1.자율활동 26,846 26,846 0

1.학생회활동지원 3,110 3,110 0

1.학생복지비 3,110 3,110 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.학교특색사업 2,736 2,736 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.과학행사운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.현장체험학습활동 30,912 30,342 570

1.수학여행 17,572 17,002 570

1.교육운영비 17,572 17,002 570 체험비및기타경비 : 47,500원*12명 = 570,000

2.현장학습 13,340 13,340 0

1.교육운영비 13,340 13,340 0

3.동아리활동 16,000 9,600 6,400

1.동아리활동 9,600 9,600 0
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1.학생복지비 9,600 9,600 0

2.학교스포츠클럽활동 6,400 0 6,400

1.학생복지비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동 운영물품

 및 상품 구입 : 8,000원*800명=
6,400,000

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 404,012 382,763 21,249

1.방과후학교 운영 299,764 354,463 -54,699

1.방과후학교운영 227,513 295,813 -68,300

1.특기적성교육 198,799 267,999 -69,200

1.운영수당 195,799 264,999 -69,200
강사비 : 경정179,600,000원-기정

249,600,000원 =
-70,000,000

특수교육대상자방과후지원 : 800,000원*1

회 =
800,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 13,214 12,314 900

1.무기계약직원인건비 11,704 10,804 900
(성립전_2추)가족수당 : 60,000원*10개월 

=
600,000

(성립전_2추)성과상여금 : 300,000원*1명 

=
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

3.방과후학교운영 15,500 15,500 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.전기요금 10,080 10,080 0

3.교육운영비 3,250 3,250 0

4.목적사업업무추진비 370 370 0

2.돌봄교실운영 72,251 58,650 13,601

1.돌봄교실운영 44,260 42,600 1,660

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 40,960 39,300 1,660 (성립전_2추)교재교구비 : 830,000원*2회= 1,660,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.돌봄전담사운영 27,991 16,050 11,941

1.무기계약직원인건비 23,113 12,795 10,318
(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*3명 

=
675,000

(성립전_2추)인건비 : 9,643,000원*1식 = 9,643,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 3,228 1,605 1,623
(성립전_2추)기관부담금 : 1,623,000원*1

식 =
1,623,000

2.독서활동 22,368 22,000 368

1.독서활동운영 22,368 22,000 368

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 9,368 9,000 368

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,368 8,000 368 도서관물품구입 : 36,800원*10종= 368,000

3.교기육성 75,480 0 75,480

1.교기운영 75,480 0 75,480

1.축구부운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.축구부운영(수) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.육성종목운영비 70,480 0 70,480

1.교육운영비 70,480 0 70,480 훈련비 : 243,200원*25명 = 6,080,000

전환교운영비 : 500,000원*20명*3회= 30,000,000

운영비 : 172,000원*20명*10회 = 34,400,000

4.육성종목운영비(발전기금) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 축구부지원발전기금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,400 6,300 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100
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1.교육운영비 72 0 72
(성립전_2추)교육용품구입 : 1,200원*60종

 =
72,000

2.목적사업업무추진비 28 0 28 (성립전_2추)협의회다과 : 7,000원*4종 = 28,000

2.다문화교육운영 6,300 6,300 0

1.찾아가는한국어교실운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 199,993 84,215 115,778

1.교무업무 운영 16,370 13,580 2,790

1.교무학사운영 16,370 13,580 2,790

1.교무학사운영 3,032 2,642 390

1.교육운영비 3,032 2,642 390 교육용소모품구입 : 78,000원*5종 = 390,000

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육과정평가 2,400 0 2,400

1.운영수당 660 0 660 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*3명*2회= 660,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)도서 구입비 : 31,500원*40명

=
1,260,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_2추)협의회비 : 6,000원*40명*2회

=
480,000

4.환경정리 7,438 7,438 0

1.일반수용비 7,438 7,438 0

2.생활지도운영 36,192 30,795 5,397

1.학생생활상담지도 6,195 6,195 0

1.녹색어머니회 4,295 4,295 0

1.일반수용비 3,795 3,795 0

2.여비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 19 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 25,997 20,600 5,397

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.안전교육 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0

4.수상안전교육 15,757 10,360 5,397

1.교육운영비 15,757 10,360 5,397
입장료등운영비(자체) : 539,700원*10학급

 =
5,397,000

3.학습지원실 운영 42,477 28,840 13,637

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.방송실운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.정보화실운영 39,577 25,940 13,637

1.학교정보화지원 39,577 25,940 13,637

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 13,600 10,800 2,800 정보통신환경구축 : 600,000원*4대= 2,400,000

정보통신장비수리비 : 200,000원*2회= 400,000

3.비품구입비 24,537 13,700 10,837
학습용 영상장치구입

(온라인수업기자재) : 883,700원*10종 =
8,837,000

복사기구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 104,954 11,000 93,954

1.교육환경개선 104,954 11,000 93,954

1.책·걸상구입 1,344 0 1,344

1.비품구입비 1,344 0 1,344 책상,걸상 : 1,344,000원*1식= 1,344,000
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2.칠판교체 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 칠판 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.교실환경개선 90,610 0 90,610

1.일반수용비 90,610 0 90,610
무장애통합놀이공간구축 : 50,000,000원*1

식=
50,000,000

학생회실설치비 : 610,000원*1종 = 610,000

(성립전_2추)학생회실설치비 : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

(성립전_2추)축구부휴게실환경개선 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

4.각실비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교 일반운영 215,927 214,958 969

1.학교기관 운영 69,482 68,922 560

1.부서기본운영 50,336 50,336 0

1.교장실운영 6,566 6,566 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 22,280 22,280 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 21,490 21,490 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 4,890 4,890 0

2.행정지원인력운용 19,146 18,586 560

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 21 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1명 

=
200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1명 = 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1명 =
54,000

2.시설 장비 유지 143,345 142,936 409

1.학교시설장비유지 143,345 142,936 409

1.공공요금및제세공과금 83,192 83,192 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 57,000 57,000 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 10,692 10,692 0

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.시설관리용역 12,392 12,392 0

1.일반수용비 12,392 12,392 0

4.시설일반관리 44,145 43,736 409

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 42,785 42,376 409 소규모수선비 : 409,000원*1건 = 409,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

6.당직관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 22 전라북도교육청 전주조촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

7.학교시설 확충 21,591 0 21,591

1.시설확충 및 개선 21,591 0 21,591

1.[국고]시설확충및개선 21,591 0 21,591

1.학교시설교육환경개선(상시전원) 21,591 0 21,591

1.시설비 21,591 0 21,591
상시전원분리및대기전력차단장치설치 : 

1,591,000원*1식 =
1,591,000

(성립전_2추)상시전원분리및대기전력차단

장치설치 : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

8.학교 재무활동 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
예비비 : 경정1,000,000원-기정3,000,000

원 =
-2,000,000

세출합계 1,691,638 1,501,616 190,022
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주조촌초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

전주조촌초
등학교

행정실 29 280,705,000 100 402,843,000 100 122,138,000 43.5 546,034,000 100 657,084,000 100 111,050,000 20.3

소계 280,705,000 402,843,000 122,138,000 546,034,000 657,084,000 111,050,000

합계 280,705,000 402,843,000 122,138,000 546,034,000 657,084,000 111,050,000

24강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실 402,843 288,329 114,514

1.교직원연수(강수정) 4,500 4,500 0

1.자율연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교직원복지(강수정) 3,000 3,000 0

1.교직원동아리및교과연구회 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

3.[국고]학생및교직원보건안전관리(강수정) 25,535 25,535 0

1.학생건강검사 15,455 15,455 0

1.학생복지비 15,455 15,455 0

2.보건실운영 7,060 7,060 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학생복지비 2,260 2,260 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

4.학교환경위생관리(강수정) 28,336 28,336 0

1.먹는물관리 6,756 6,756 0

1.일반수용비 6,756 6,756 0

2.공기질측정 17,380 17,380 0

1.일반수용비 17,380 17,380 0

3.방역관리 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교육환경개선(강수정) 104,954 11,000 93,954

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 25 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.책·걸상구입 1,344 0 1,344

1.비품구입비 1,344 0 1,344 책상,걸상 : 1,344,000원*1식= 1,344,000

2.칠판교체 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 칠판 : 1,000,000원*2개= 2,000,000

3.교실환경개선 90,610 0 90,610

1.일반수용비 90,610 0 90,610
무장애통합놀이공간구축 : 50,000,000원*1

식=
50,000,000

(성립전)학생회실설치비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

학생회실설치비 : 610,000원*1종 = 610,000

(성립전)축구부휴게실환경개선 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

4.각실비품구입 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

6.학교시설장비유지(강수정) 143,345 142,936 409

1.공공요금및제세공과금 83,192 83,192 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 57,000 57,000 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 10,692 10,692 0

2.연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.시설관리용역 12,392 12,392 0

1.일반수용비 12,392 12,392 0

4.시설일반관리 44,145 43,736 409

1.기간제직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 42,785 42,376 409 소규모수선비 : 409,000원*1건 = 409,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 26 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

7.학교운영위원회운영(강수정) 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

8.부서기본운영(강수정) 50,336 50,336 0

1.교장실운영 6,566 6,566 0

1.일반업무추진비 2,810 2,810 0

2.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 22,280 22,280 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,800 1,800 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 21,490 21,490 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 12,000 12,000 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 4,890 4,890 0

9.행정지원인력운용(강수정) 19,146 18,586 560

1.청소원인건비 19,146 18,586 560

1.무기계약직원인건비 16,900 16,444 456 (성립전)기본급 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전)급식비 : 100,000원*1명 = 100,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1명 = 200,000

(성립전)연차수당 : 26,000원*1명 = 26,000

(성립전)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 27 전라북도교육청 전주조촌초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원

*1명 =
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전)4대보험기관부담금 : 54,000원*1

명 =
54,000

10.[국고]시설확충및개선(강수정) 21,591 0 21,591

1.학교시설교육환경개선(상시전원) 21,591 0 21,591

1.시설비 21,591 0 21,591
(성립전)상시전원분리및대기전력차단장치

설치 : 20,000,000원*1교 =
20,000,000

상시전원분리및대기전력차단장치설치 : 

1,591,000원*1식 =
1,591,000

11.예비비(강수정) 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000
예비비 : 경정1,000,000원-기정3,000,000

원 =
-2,000,000

세출합계 402,843 288,329 114,514

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 28 전라북도교육청 전주조촌초등학교



세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주조촌초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
886,024,000 64.7 1,395,595,000 82.5 509,571,000 36.5

기타이전수입
학교회계간이

전수입

학교발전기금

전입금
0 0 5,000,000 0.3 5,000,000 100

기타공공이전

수입

기타공공지원

금
0 0 100,000 0 100,000 100

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 72,278,000 5.3 60,360,000 3.6 -11,918,000 -19.7

방과후학교활

동비
307,200,000 22.4 179,600,000 10.6 -127,600,000 -71

현장체험학습

비
40,720,000 3 12,980,000 0.8 -27,740,000 -213.7

졸업앨범비 7,335,000 0.5 7,200,000 0.4 -135,000 -1.9

운동부운영비 26,500,000 1.9 0 0 -26,500,000 0

돌봄활동운영

비
16,560,000 1.2 15,600,000 0.9 -960,000 -6.2

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 2,000,000 0.1 2,000,000 0.1 0 0

기타행정활동

수입
500,000 0 3,022,000 0.2 2,522,000 83.5

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 10,000,000 0.7 10,181,000 0.6 181,000 1.8

합    계 1,369,117,000 1,691,638,000 322,521,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경2회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실

[국고]시설확충및개선 0 0 21,591,000 5.4 21,591,000 100

[국고]학생및교직원보건안전관리 14,860,000 5.3 25,535,000 6.3 10,675,000 41.8

교육환경개선 12,000,000 4.3 104,954,000 26.1 92,954,000 88.6

교직원복지 2,500,000 0.9 3,000,000 0.7 500,000 16.7

교직원연수 4,500,000 1.6 4,500,000 1.1 0 0

부서기본운영 61,408,000 21.9 50,336,000 12.5 -11,072,000 -22

예비비 3,000,000 1.1 1,000,000 0.3 -2,000,000 -200

학교시설장비유지 155,431,000 55.4 143,345,000 35.6 -12,086,000 -8.4

학교운영위원회운영 1,100,000 0.4 1,100,000 0.3 0 0

학교환경위생관리 25,906,000 9.2 28,336,000 7 2,430,000 8.6

행정지원인력운용 0 0 19,146,000 4.8 19,146,000 100

부서합계 280,705,000 402,843,000 122,138,000

합계 280,705,000 402,843,000 122,138,000

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 30 전라북도교육청 전주조촌초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 13,325,000 1 16,370,000 1 3,045,000 18.6

교육여건 개선 12,000,000 0.9 104,954,000 6.2 92,954,000 88.6

생활지도운영 8,750,000 0.6 36,192,000 2.1 27,442,000 75.8

학습지원실 운영 24,080,000 1.8 42,477,000 2.5 18,397,000 43.3

소계 58,155,000 199,993,000 141,838,000

기본적 교육활동

교과 활동 70,758,000 5.2 112,062,000 6.6 41,304,000 36.9

창의적 체험활동 79,760,000 5.8 75,258,000 4.5 -4,502,000 -6

소계 150,518,000 187,320,000 36,802,000

선택적 교육활동

교기육성 40,100,000 2.9 75,480,000 4.5 35,380,000 46.9

기타 선택적 교육활동 0 0 6,400,000 0.4 6,400,000 100

독서활동 24,900,000 1.8 22,368,000 1.3 -2,532,000 -11.3

방과후학교 운영 323,760,000 23.7 299,764,000 17.7 -23,996,000 -8

소계 388,760,000 404,012,000 15,252,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 7,000,000 0.5 7,500,000 0.4 500,000 6.7

기타 교직원보수 0 0 5,619,000 0.3 5,619,000 100

소계 7,000,000 13,119,000 6,119,000

학교 일반운영 시설 장비 유지 155,431,000 11.4 143,345,000 8.5 -12,086,000 -8.4

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 31 전라북도교육청 전주조촌초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경2회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영

학교기관 운영 61,408,000 4.5 69,482,000 4.1 8,074,000 11.6

학교운영 협력 3,100,000 0.2 3,100,000 0.2 0 0

소계 219,939,000 215,927,000 -4,012,000

학교 재무활동
예비비 3,000,000 0.2 1,000,000 0.1 -2,000,000 -200

소계 3,000,000 1,000,000 -2,000,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 21,591,000 1.3 21,591,000 100

소계 0 21,591,000 21,591,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 431,212,000 31.5 498,695,000 29.5 67,483,000 13.5

보건관리 40,766,000 3 53,871,000 3.2 13,105,000 24.3

학생복지 69,767,000 5.1 96,110,000 5.7 26,343,000 27.4

소계 541,745,000 648,676,000 106,931,000

합계 1,369,117,000 1,691,638,000 322,521,000

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 32 전라북도교육청 전주조촌초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

무기계약직보수

인건비 11,674,000 6.1 40,643,000 2.7 -28,969,000 55.7

소계 11,674,000 40,643,000 -28,969,000

기간제근로자보수

인건비 20,333,000 10.7 20,898,000 1.4 -565,000 86.9

소계 20,333,000 20,898,000 -565,000

소계 32,007,000 61,541,000 -29,534,000

운영비

일반운영비

학교운영비 14,090,000 7.4 1,026,214,000 68.3 -1,012,124,000 -823

소계 14,090,000 1,026,214,000 -1,012,124,000

교육운영비

학교운영비 95,277,000 50.1 317,207,000 21.1 -221,930,000 57.9

소계 95,277,000 317,207,000 -221,930,000

법정부담금

학교운영비 3,134,000 1.7 5,664,000 0.4 -2,530,000 76.5

소계 3,134,000 5,664,000 -2,530,000

일반업무추진비

업무추진비 508,000 0.3 16,346,000 1.1 -15,838,000 -266.7

소계 508,000 16,346,000 -15,838,000

소계 113,009,000 1,365,431,000 -1,252,422,000

자산취득비

시설비

시설비 21,591,000 11.4 0 0 21,591,000 100

소계 21,591,000 0 21,591,000

비품구입비

비품구입비 25,415,000 13.4 70,444,000 4.7 -45,029,000 64.9

소계 25,415,000 70,444,000 -45,029,000

강수정 2021년 11월 24일 15시 44분 24초 33 전라북도교육청 전주조촌초등학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경2회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

자산취득비

기타자산취득비

기타자산취득비 0 0 1,200,000 0.1 -1,200,000 0

소계 0 1,200,000 -1,200,000

소계 47,006,000 71,644,000 -24,638,000

예비비및기타

예비비

예비비및기타 -2,000,000 -1.1 3,000,000 0.2 -5,000,000 0

소계 -2,000,000 3,000,000 -5,000,000

소계 -2,000,000 3,000,000 -5,000,000

합계 190,022,000 1,501,616,000 -1,311,594,000
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